dici solet, studia abeunt in mores. O felicem hominem, a quo nemo discedit non doctior et melior!

Hunc sequitur Manuelus Andrade, uir in iure canonico consultissimus, cuius summam in docendo diligentiam amamus et memoriae tenecitatem admiramur.

Et quoniam eo loci uentum est, unde iam Caesareos duces contueri possumus, non possum iterum atque iterum inuictissimi et liberalissimi regis nostri non admirari pectus illud tantopere in rem litterariam⁽¹⁾, hoc est in R. P. amplitudinem et usum propensum. Qui exemplum Caroli Magni secutus, non contentus suis quos habet ad miraculum usque doctissimos, ex Germania, Scotia, Gallia, ipsaque denique matre omnium litterarum⁽²⁾ Italia uiros doctissimos magnis beneficiis et amplissimis salariis euocarit.

Inter quos primas partes⁽³⁾ tenet primus iuris ciuilis interpres Fabius suo iure maximus, qui amplissimo rectori latus sinistrum claudit. Qui primum, quidue postremum in hoc doctissimo uiro celebrem? Si iurisprudenciam in eo consideres, huic tantum rei natus uidetur, nihilque aliud in toto uitae curriculo⁽⁴⁾ meditatus. Ita iuris uniuersi loca memoria foecundissima complectitur. Ita labyrinthos auctorum⁽⁵⁾ certo iudicii filo expedire solet, et multa confusa ac dispersa ad suos fontes reuocando colligere et exponere. Si rursus ad melitissimam hominis consuetudinem animum conuertas, non desiderabis illam eutrapeliam, quam praedicat Aristoteles, illam urbanitatem, quae ipsam urbem Romam redolet, ut loquitur Quintilianus. Dices hominem non inter tetricas musas, sed inter illas mansuetiores in media aula natum et educatum. Si rursus tam multas legationes quas ad Caesarem, ad magnum Turcarum Pharaonem, in Damascum usque et Memphim penetrando obierit, animo sequaris, ut non poteris non laudare Vlyseam prudentiam, ita profecto crescet magis et magis admiratio: qui potuit superesse locus litteris⁽⁶⁾ in tam longinquis peregrinationibus? Nam haec rara eruditio, mihi credite, non solet per temporis interuala non imminui et debilitari. Post tot igitur peragratas terras, post tot florentissimas academias, quas in Germania et Italia nobilitauit, hanc nostram in orbis fine ad Herculeas Columnas positam, hoc regium opus multis de

(1) literariam.

(2) literarum.

(3) parteis.

(4) caniculo.

(5) auctorum.

(6) literis.

aos bons costumes. Ó afortunado varão, de junto do qual ninguém sai senão mais douto ou melhor!

Segue-se-lhe Manuel de Andrade, profundamente versado no direito canônico cuja extrema diligência em ensinar nós amamos e admiramos a tenacidade da sua memória.